82 EPISTOLA XXIV.

Bono domino et præcordiali amico Goffrido honorabilis ritæ episcopo, frater Goffridus quidquid a Deo animæ fidei datur salubrious.

Optime nostis, Pater optime, de comitissa Vindocinensi me apud paternitatem vestram conquestum fuisse. Postulans adhuc rogo, et rogans postulo sæpe quæsitam de domina illa justitiam. Mibi vestra bonitatem mandasti, quod inter me et illam aut placitandi (150), aut concordiam faciendi respectum usque ad festivitatem (151) sancti beati acceptiosis Dei domini bona gratia, cum omni Christiano pacem Christi et concordiam habeo, et satis desiderarem

(150) *Placitandi. Disceptandi, litigandi. Honoriens II Goffrido abbati: Prohibemus ne ullus te vel aliquem successorum, de his quæ ille venerabilis locus sub tricennali possessione tenerit cogat placitare. Item in placito monachorum Sancti Albini, et Sancti Sergii de controversia pro Campiniaco anno 1704. Et cum voluiscent monachi Sancti Sergii de minoribus rebus prius placitare, et postea de Campiniaco, risum suum judicibus hoc esse injustum, ut causa illa posterior discuteretur, pro qua abbates vocati fuerant, et in unum convenerant.*
(151) *Respectum usque ad festivitatem. Frequent*

habere concordiam cum domina illa, sed semper est discors ejus concordia. Ego tamen aut vobis mediatore volo concordiam, aut vobis judice quæsto justitiam. Verbo et scriptio, ne causam nostram agere sine judicio vestro, mibi interdixistis, et merito. Omnino enim injustum est, et sacris canonicibus, sicut ipse melius nostis, penitus obviare videtur, ut ecclesiastica causa sæculari (152) et peregrino judicio terminetur, et quod vos et vestros face: e decet, aliis, etiam personis ecclesiasticis, concedatur. Hoc si fieri posset, Ecclesia vestra damnum pateretur, et sui juris et honoris perderet plurimum. Ecclesiae etenim vestræ gloriam alteri dare, nec sanctitatis genus est, nec religionis membrum. Illoc etiam bene nostis, dilectissime, quod sæculares **83** homines sua consuetudine sanctæ Ecclesiae auctoritatem conantur annullare. Et cum eis in modico occasio cuiuslibet consuetudinis contra ecclesiastica jura conceditur, hoc deinceps omni tempore sibi vindicare nituntur. Sic qui hoc facit contra suam Ecclesiam, mundiale suscitat rixam, et cuin aliquando aliter facere voluerit, sæcularis tempestas non patitur. Dilectionem itaque vestram ad locum nostrum, imo vestrum, venire humiliatus nostra multum precatur, ad nos vestræ sanctitatis servos prædicto termino accedere discretio vestra non pigritetur. Quod si vobis tunc non licet, vel displicet, alias terminus inter me et comitissam, loco mihi et sibi seculo, a vobis ponatur, ubi aut vestro consilio concordiam faciamus, aut vestro judicio Ecclesia nostra justitiam consequatur. Va- C lete.

Illiis ævi scriptoribus vocabulum, quo litis sive negotii alterius inducias ac prorogationem significabant. Costenus episcopus Carnotensis ad Sugerium abbatem Sancti Dionysi de praeposito Illeivillæ: *Respectum nobis postulantibus dare noluit, timens lneris suis aliquid desperare, si causam nostram constigerit ad vos discutiendam venire. Proinde discretionem restram super hoc imploramus, ut hujus rei discussionem non ante alium quam in conspectu vestro ponatis, et donec a vobis id ipsum examinari valent induciari jubeatis.* Plura exempla collegit doctissimus et diligentissimus Franc. Juretus ad Iouinis epist. 127. Manet hodieque vox vernacula. Nam sine respectu dicimus sine intermissione, sans répit. Inde et respectandi verbum formarunt. Roldulfus Viromanduorum comes Sugerio eidem: *Comes Andegavensis respectavit colloquium. Idem eidem: Si ergo placeret vobis negotia Parisius facere, vel respectare, multum vellem et bonum esset. Nescio enim quando venire potero a curia.*

(152) *Sæculari et peregrino judicio.* Alterum pertinet ad extra terræ diuinæ scripturæ, sæcularia seu publica tribunalia: alterum ad extranea judicia, hoc est, ecclesiastica quidem, sed alieni judicis non sui, ut si extra provinciam, quorum utrumque est sacræ legibus interdictum. Ivo epist. 125. *Cum autem in provincia vestra peregrinum sit judicium nostrum, peregrinum tamen non putamus esse consilium nostrum.*

(153) *A primo abbatे monasterii sui.* Is fuit Raginaldus ex monacho Majoris Monasterii destinatus abbas Sancti Nicolai Andegavensis, sed a Gaufrido Martello Vindocinensi præpositus. Rem prodit

EPISTOLA XXV.

Dilectissimo domino et Patri Goffrido catholice vita pontifici, frater Goffridus pro Christo carcerem, exsilium, vel mortem non timere, nec ea que sunt his contraria, justitiae et veritati qualibet occasione præponere.

Adversitatē siquidem vestram audivimus, quanta veraciter facimus nostram totis visceribus, et quia sine vobis prosperitatem habere non gaudemus, et adversitatē **84** sustinere vobiscum optamus, diligenter et humiliiter supplicamus vobis, ut si nostræ humiliatis servitio indigetis, nobis litteris significetis, quia privatim et publice, et voluntati et necessitatē vestræ nos et nostra offerimus. Non sit vobis anxiosum, dulcissime Pater, in vestra necessitate, nostræ parvitas, imo magnitudinis servitium suscipere, nec vestrum super hoc, sed sancti Spiritus sensum habeatis per Salomonem dicentis: *Si possides amicum, in tentatione posside eum* (Eccli. vi, 7). Amicus enim in necessitate probatur, et medicus. Valete, et si quid unquam de vobis bene promeruimus, nobis in vestra necessitate non parcite.

EPISTOLA XXVI.

Goffrido honorabilis vita Patri Carnotensi Ecclesiae a Deo dato pastori, frater Goffridus et perpetuam salutem a Domino, et a se debita dilectionis servitutem.

De monachis Majoris Monasterii sæpius conquesti adhuc conquerimur, qui sagittis rapina et sæcularis violentia in nobis assidue jaculantur. Decimam, quam fratres nostri a primo abbatे monasterii sui (153) pacifice tenuerunt, et de qua eis, vobis

Fulco Nerra comes in commentario, quo coenobii Sancti Nicolai, quod fundarat, originem exponit. Postquam vero, inquit, Baldricus abbas monasterium dereliquit, eremumque furtim petiit, ac postremo ad Majus-Monasterium repatriavit, apud Tabennesium monasterium vitam finiit. Post hunc dominus Albertus abbas Raginaldum monachum loco ejus restituit; qui ante benedictionem ad filium meum Gaufridum fugit, atque regimen monasterii Vindocinensis noviter constructi absque licentia sui abbatis suscepit. Postquam me vidi esse illum a duobus abbatibus, iratus valde jussi ut monachi alii ad monasterium suum cito remearent. Deinde rogavi dominum Walterium abbatem Sancti Albini, ut dominum Hildinum priorem illius Ecclesie concederet, qui ordinatus anno 1033 ab Incarnatione Domini, die Nativitatis beatæ Mariæ, qui est annus tertius Henrici regis, monasterium regulariter rexil. Hucusque ascripsi, ut quo anno monasterium Vindocinense abbatem habere cœperit exploratum habeamus. Ab hoc Raginaldo ad Michaeli Subletum, qui monasterio Vindocinensi nunc præest, abbates fuerunt 57, quorum seriem indicat hic elenchus.

Elenchus abbatum monasterii sanctæ Trinitatis Vindocinensis.

I. Rainaldus. II. Odericus. III. David. IV. Berno. V. Goffridus. VI. Fromundus. VII. Hubertus. VIII. Robertus. IX. Guillelmus. X. Gerardus. XI. Lucas. XII. Ilamekinus. XIII. Goffridus II. XIV. Hugo. XV. Rainaldus II. XVI. Raginaldus III. XVII. Raginaldus IV. XVIII. Philippus. XIX. Joannes. XX. Guillelmus II. XXI. Joannes. II. XXII Michael. XXIII. Simon

præsente, obtulimus justitiam, contra interdictum A vestrum, cum gladiis et fustibus, quasi etiam Herodianis adductis secum, nobis auferunt, et alteram etiam, quam ante non auferebant, et sic nobis mala quæ possunt, faciunt; et quæ faciunt, licere putant. Vos eis verbo, et eorum **85** abbatii (154) scripto interdixistis, ne ulterius caperent decimam illam, eosque admonuistis, ut venirent in curiam vestram, inde habituri omnem justitiam. Ipsi vero verbi et scripti vestri pariter contemptores, magis ac magis nos infestare conantur, et vestram auctoritatem persequi, et vobis derogare videntur. Unde paternitati vestrae humiliter supplicamus, quatenus ex adverso ascendatis, et murum pro domo Israel inobedientibus opponatis; quod nobis necessarium, et vobis honorisclum esse minime dubitatis. Mirari tamen nec possumus, nec debemus, si in nos et in vos quasi in arido hoc faciunt, qui in viride lignum (*Luc. xxiii, 31*), in pastorem scilicet proprium Turonensem archiepiscopum (155), sulfureo igne quondam exarserunt, nec male accensum sulphuris ignem postea extinxerunt. Quos utinam superbi Saulis mors digna, et Mariæ sororis Aaron lepra, atque Judæ perversi discipuli pena deterrent, et sic mortua in ipsis superbia, quæ mater est et nutrix totius iniuritatis, et maxime cupiditatis, a monasticæ fraternitatis infestatione desisterent, nec pontificalem, ut Judas Christum, persequerentur dignitatem, nec pontificali, sicut Maria Moysi, derrogarent. Valete. Justitia vestra nota sit omnibus hominibus, et amplius nobis, qui amplius indigemus.

de Plessiaco. XXIV. Guillelmus de Plessiaco III. XXV. Joannes de Buffa III. XXVI. Petrus. XXVII. Ivo de Fonte. XXVIII. Joannes de Villeraya. XXIX. Aimericus de Couduno. XXX. Ludovicus de Crevanto. XXXI. Antonius de Crevanto doctor Parisiens. XXXII. Antonius Sanguinus card. II. XXXIII. Carolus de Borbonio card. XXXIV. Marcus Stictus ab Altaemps card. XXXV. Ludovicus de Camera. II. XXXVI. Carolus de Borbonio card. II. XXXVII. Michael Subletus II.

(154) *Eorum abbatii Odoni*, ad quem exstat epistola Hugonis Pontiniaci, et Bernardi Claravallis abbatum, et altera Goffridi nostri lib. iv.

(155) *In pastorem proprium Turonensem archiepiscopum*. Gravis et diuturna fuit Majori Monasterio cum utroque Radulfo metropolitanis suis contentio. De qua fuse anonymous ejusdem cœnobii monachus, cuius prolixam narrationem ex veteri codice describit Juretus ad Iovis epistolam 108.

(156) *Papa Calixtus*. Infra epist. 30.

(157) *Non noctes secundum consuetudines laicorum*. Lib. LI, capitulorum 45 de quadruplici legitima votacione. *Prima manutio super noctes 2. Secunda super noctes 14; tercia super noctes 21; quarta super 42, fiat.* Item addit, 4, 83. Postquam cives et pagenses de qualicunque expeditione hostili reversi fuerint, ex eo die super 40 noctes sit bannus recessus, quod lingua Theodiscas castiglegi, id est, armorum depositio vocatur. Galli olim, ut ad priorem locum ex Cesare observat vir doctissimus, spatia temporis non numero dierum, sed noctium finiebant: quod ipsum de Germanis item scripsit Tacitus, manetque in vernacula nostra prisci moris vestigium, cum praesentem diem interdum sic enuntiamus, ut non hodie, sed hac nocte dicere videamur. Goffridi ergo atate

86 EPISTOLA XXVII.

Domino Goffrido gloriose Carnotensis Ecclesiae episcopo, frater Goffridus Vindocinensis monasterij qualisunque servus, susa bonæ consuetudinis obsequium, et puræ dilectionis effectum.

Semei et secundo scripsit vobis dominus vester et noster papa Calixtus (156), præcipiens, ut nobis de his, qui in episcopatu vestro nostra auferrent, justitiam faceretis. Quæsivimus eam de Herveo de Scalis, et de duabus presbyteris, et adhuc habere non possumus. Rogamus iterum ut secundum dominii papæ præceptum de prædictis hominibus nobis justitiam faciatis. Parati enim sumus ante vos loco opportuno et tempore competenti venire, quod B justum fuerit accepturi, et de fratribus nostris, quibus crimen sacrilegii intenditis, quantum justitia dictaverit, et apostolica sedis permittit auctoritas, responsuri. In hoc tamen non noctes, secundum consuetudines laicorum (157) sed secundum instituta canonum, inducias postulamus. Nolite judicare personaliter. Domini verba sunt haec: Nemo recte in judicio personam accipit alienam, nisi prius accipiat suam. Certe non plus in concessione ornamentorum sacerdotalium (158) ab apostolica sede abbatibus indulgetur quam illi qui sine vita meritis et ordinibus sacris (159) episcopus eligitur. Si cuilibet retractare **87** placet quod Romanus pontifex facit, et in eum qui soli cœlo innocentiam debet, os ponere præsumit, et illud retractare placeat, quod illum magis intuitu misericordie, quam censura justitiae respxit. Acephali non su- C cum dilatio in judiciis petebatur, laici noctes postulabant, et clerici inducias. Felix II, in epistola ad Ægyptios: *Cum accusatus ad judicium venerit, si voluerit ei necesse fuerit, inducias ei petenti a Patribus constitutæ absque impedimento concedantur.*

(158) *In concessione ornamentorum sacerdotalium*. Id est episcopatum. Sacerdos enim primi ordinis est episcopus; secundi presbyter, apud Sidonium, et alios. Episcopalia ergo insignia sunt mitra, annulus, sandalia et cætera, quæ abbatibus nonnullis a sede apostolica concedi male nimurum habebat episcopos. Neque episcopis modo, sed alii sane permultis parum olim ea res probata, in quibus sanctus Bernardus epist. 42 ad Henricum Senonessem, et Petrus Blesensis epist. 90 ad Guillelmum abbatem. Et tamen incredibile dictu est quam late tandem hoc privilegium patuerit. Vindocinensibus quidem, utpote cardinalibus, mitræ, aliorumque ius suis locis luncienti III litteræ nos docuerunt ad lib. I, epist. 9. Cæterum cum offendenterent episcopi quod in conciliis et synodis abbates, quibus mitre ius erat, ab episcopis non distinguerentur, hoc discrimen instituit Clemens IV, ut in synodis exempti mitris auri phrygiatis, sed sine gemmis, laminisque aureis vel argenteis utantur non exempti simplicibus albis et planis. In alijs vero locis utrisque iis uti mitris liceat, quas sedis apostolicae indulta permiserint. Viterbiæ xix Kal., Septemb. anno 2.

(159) *Quam illi qui sine ordinibus sacris*. Quod Goffrido Carnotensi tacite objicit, idem de Rainaldo Andegavensi ante sacros ordines electo scribit lib. III, epist. 41, sed Goffridum præterea humili loco natum, atque ex nihilo, ut loquitur, a papa creatum indicat epist. 30 hujus libri et 42 lib. III.

mus (160) quia Chris um Salvatorem caput habemus, et post ipsum, Romanum pontificem. Hoc capit habuit monasterium nostrum in initio sui, et habebit, Deo auxiliante, usque in finem saeculi. Professionem, quam objicitis (161), a sanctae memoriae papa Urbano, praecessoris vestri tempore, irritam penitus factam in haec verba noveritis : « Urbanus episcopus, servus servorum Dei, venerabili congregationi Vindocinensis monasterii, salutem et apostolicam benedictionem. Relatum nobis est quod Carnotensis episcopus a charissimo filio nostro Gaufrido vestro abate, in consecratione, quam accepit ab eo, professionem extorserit. Quam quia contra Romanae Ecclesiae auctoritatem factam agnivimus, abbati quidem nos misericorditer hujusmodi noxiam indulsisse noveritis, professionem vero ipsam ita annullamus, ut nullas penitus vires obtineat. Insuper etiam, ne abbas monasterii vestri deinceps episcopo professionem faciat, et nostra auctoritatis privilegio firmatum est, et praesentibus litteris pro-

(160) *Acephali non sumus.* Synodus Parisiensis apud Ivonem, p. vi, de clericis qui nulli parent episcopo : *Tales acephalos, id est sine capite, prisa Ecclesie consuetudo nominavit.* Alterum id caput veteris episcoporum querimoniae adversus abbatess, ipsorum scilicet exemplo, aegre enim cerebant illos potestati sue subduci. Ideo acephalos appellabant. Quod nonen ut illis immerito forsitan exprobari videatur, qui sedis apostolicæ privilegio intuntur, ut Goffridus, ita jure in illos conveniat, qui libertatem sibi sine auctoritate vindicant et usurpant. De quibus, opinor, et prava, quam obtendebant consuetudine, Innocentius II Henrico regi Anglorum : *Expedi ut in regno sive ducatu divina dispositione tibi commiso tuo tempore prava consuetudines amputentur, et vitiorum radicibus resecatis, bona quoque per tuæ nobilitatis studium Domino cooperante plantentur.* Alterum enim abbates et reliqui clerci nec gratum Domino famulatum impendere, nec animarum suarum saluti poterunt providere. Imo acephali, id est sine capite reputantur, nisi episcopis suis et praecatis debita fuerint humilitate subjecti. Alio sensu tanquam acephalos Petrus Bleensis monachos dixit, qui segnem et in officio languidum praesidem habent.

(161) *Professionem quam objicitis.* Epist. 7 hujus libri. His vero Urbani, Paschalisque decretis attendæ Goffridi ipsius Carnotensis episcopi litteræ, quibus testatur se propter hujusmodi diplomatum interdictum Fromundo et Huberto Goffridi nostri successoribus, cum alibates illos sacaret, professionem remisisse. Eæ igitur sic habent :

Goffridus Dei gratia Carnotensis episcopus, sedis apostolica legatus, Huberto eadem gratia Vindocinensi abbat, salutem et gratiam.

¶ Cum venerabilis predecessor tuus Goffridus Deo, ut credimus, vocante, praesentis vita cursum terminasset, communis assensu capituli Fromundus cum vita honestate prudentia decoratus in abbatem electus est. Qui cum ad benedicendum nobis presentatus fuisset, professionem ab eo sicut ab aliis nostræ diocesis abbatibus quesivimus. Ille vero respondit professionem se nullo modo facturum ; quoniam a venerabilibus sedis apostolicæ pontificibus Urbano et Paschali sub anathemate interdictum erat, ne abbas Vindocinensis pro benedictione sua professionem faceret, et ne ullus eam ab eo acciperet, et si Carnotensis episcopus eum nollet benedicere, a quoque vellet episcopo benedictionem

hibemus. Si quis autem in posterum contra haec venire tentaverit, a sanctæ ecclesiæ liminibus arceatur, et maneat excommunicatus, donec resipiseat, et Romanæ Ecclesiae satisficiat. » Datum Romæ viii Kalend. Decembbris. 88 Hoc ipsum dominus papa Paschalis (162) sua auctoritate firmavit. Quod super quemlibet Vindocinensem monachum (163) nulli episcopo potestatem aliquam exercere licet, ab ipso eodem felicis memorie papa Urbano hoc modo prohibetur : « Urbanus episcopus, servus servorum Dei, omnibus sanctæ et apostolicæ Ecclesie filiis, salutem et apostolicam benedictionem. In Arvernensi concilio residentibus nobiscum Galliarum episcopis, praceptuni, et Romæ postea praesenti decreto firmatum est ut nullus episcoporum vel archiepiscoporum super quemlibet monachum Vindocinensis monasterii potestatem aliquam exercere presumat. Monasterium enim ipsum, et fratres ejusdem loci ita specialiter sub apostolicæ sedis defensione, ac Romana libertate positi sunt ut nulli

acciperet. Quorum, visis privilegiis, cum eis resistere nec vellimus, nec possemus, sine professione illum benediximus. Illo defuncto te quoque postea benediximus, nullam a te professionem exigentes. Accepta benedictione rogasti nos humiliter, ut tu et antecessori tui benedictionis sic factæ nostrum tibi sigillum daremus, et ne aliquis successorum nostrorum a tuis successoribus professionem quareret, nostra auctoritate prohiberemus. Perhibemus itaque testimonium veritatis, quod venerabilis praedecessor tuus Fromundus et tu sic a nobis benedictionem accepistis, quod nullam nobis vel nostræ Ecclesiae professionem fecistis. Insuper Dei et nostra auctoritate prohibemus ne successores nostri a tuis successoribus professionem exigant, ne tui successores nostris eam successoribus faciant. Concedimus etiam monasterio, cui Deo auctiore praesides, omnem dignitatem et libertatem, quam bona memoriae praedecessor noster Theodericus ei concessit, et quidquid in episcopatu nostro tam in decimis quam in ecclesiis vel in quibuslibet possessionibus hodie possidet, ei confirmamus, et quidquid vel legitima emptione, vel fidelium donatione acquirere poterit. Et quoniam idem monasterium procul est a nobis disjunctum, concedimus tibi tuisque successoribus, ut ad quoscunque volueritis episcopos monachos vestros ordinandos mittatis eosdem episcopos rogantes, ut eos sine habitatione ordinent, nullam inde nostri sive successorum nostrorum verentes offensam. Gratia Dei et Domini nostri Iesu Christi sit cum omnibus eidem loco ista servantibus. Contradictores autem, nisi resipuerint, in æternum pereant, et in æterna morte et damnatione permaneant. »

(162) *Papa Paschalis.* Exstat in armariis Vindocinensis exemplum privilegii Romæ scripti ii Idus Martii.

(163) *Quod super quemlibet Vindocinensem monachum.* Huic simillimum aliud Urbani decretum servant Vindocinenses, datum Romæ viii Kalen. Decemb. Aliud item ejusdem Urbani rescriptum ad episcopos Ivonem Carnot. et Ranulsum Santonensem : in quo post alia haec leguntur : *Ipsi enim Arvernensi concilio adfuisitis, in quo residentibus nobiscum Galliarum episcopis dictum est, et praesentium litterarum auctoritate firmamus, ut episcopi vel archiepiscopi super quemlibet monachorum Vindocinensis monasterii potestatem aliquam exercere, sive de rebus ejusdem loci quidquam distrahere non presumant. Romæ, ii Kal. Martii.*

omnino hominum, nisi Romano pontifici et eorum abbatii, in ipsis potestatem aliquam aut dominacionem liceat vindicare. Si quis autem ista temerare scienter presumperit, excommunicatus maneat, nisi resipuerit, et Romanæ Ecclesiae satisficerit. Datum Romæ, ii Kalendas Aprilis. » Privilegia sanctæ Romanæ Ecclesiaz, quibus monasterium nostrum munitur, vobis videnda sepe obtulimus. Sed quia sublimitas vestra distulit videre, vel noluit, quædam ex ipsis vestræ dilectioni transcripta mittimus, ne deinceps quasi ex ignorantia contra apostolicæ sedis benignitatem brachia erigatis, quæ vos et nos creavit, non nostris meritis, sed sua gratia. Valete in Domino semper.

EPISTOLA XXVIII.

Bono domino et pio Patri Goffrido, landabilis vilæ episcopo, frater Goffridus, quidquid haberi vel mandari potest salubrius.

Dum apud Bonam Vallem (164) vos et nos simul essemus, præ amaritudine aniini perturbati, præsens dicere nolui quod absens vobis scribo, ne vos

(164) Bonam Vallem. Lib. iv, epist. 14.

(165) Non bullatum. Sine bulla et sigillo. Rathodus archiepiscopus Trevirensis in epistola sua formata, hanc epistolam Græcis litteris hinc inde munire decrevimus, et annulo Ecclesiaz nostræ bullare ceuissimus. Bullare etiam litteras dixit Petrus Biesenius, obsignare. Quin et Bullarum inde nomen diplomaticum pontificum et imperatorum, ut Fornatarum ecclesiasticis antistitutum epistolis, a forma, seu sigillo quod addebatur, ut alibi (*Ad epist. 8, lib. vi Apol. Sidon.*), si Deus volet, ostendamus.

(166) Parisius factum est. Privilium hoc Calisti, non solum ut confirmetur quæ de illo scribit Goffridus, sed quia præcipuas monasterii Vindocinensis prærogativas et iminuitates continet, ita ut iustar multorum esse possit, integrum describemus. Hoc vero est antigraphum:

Callisti II privilegium Parisiis datum pro monasterio Vindocinensi.

Callistus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Gaufrido Vindocinensis monasterii abbatii, ejusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum.

Cum universis Ecclesiaz sanctæ filii ex apostolica sedis auctoritate ac benevolentia debitores existamus, illis tamen locis atque personis, que specialius atque familiarius Romanæ adhærent Ecclesiaz, propensiōri nos convenient charitatis studio imminere. Quamobrem, charissime in Christo fili Gaufride abbas, tuis petitionibus non immerito annuendum censuimus, ut Vindocinense monasterium, cui Deo auctore presides, quod videlicet ab ipsis fundatoribus Gaufrido Andegavensi comite et Agnete Pictaviensi comitissa sedi apostolicæ ablatum est, ad predecessorum nostrorum sanctæ memoriaz Alexandri, Urbani, Paschalis Romanorum pontificum exemplar apostolicæ sedis privilegio muniremus. Sicut ergo iidem fundatores deoverunt, et in eorum chirographo continentur, sub apostolicæ sedis defensione ac Romana libertate ab omni conditione aliarum personarum absolutum semper et liberum idem monasterium permanere sancimus. Ita videlicet ut inter Romanum pontificem et te, tuosque successores, nulla cuiuscunq; dignitatis vel ordinis persona sit, media habeatur. Nec ipse Vindocinensis abbas ad concilium ire, ubi papæ persona non aderit, ullatenus cogatur. Porro ecclesiam Beatae

A merito teneam suspensum, qui me immerito habuistis suspectum. Anius quippe meus juste fuerat perturbatus, quia mala pro bonis, odium utique p o dilectione mea sentiebam mihi retribui, retributionem videlicet, quam Deus nec novit, nec docnit. Quidquid seminariorum discordiarum subpungant vel missent, praesentes litteræ non fabularum relationem, sed puram loquentur veritatem, me videlicet nihil unquam contra vos, vel contra Ecclesiam vestram a domino papa Calixto quæsisse, vel ipsum fecisse. Privilium quidem apud Stampas mihi fieri debuit, et scriptum fuit. Sed quia in eo quædam sunt posita, quæ neque Ecclesiaz vestræ utilia, neque monasterio nostro necessaria videbantur, in ioco, quo scriptum fuerat, remansit non bullatum (165). Postea vero Parisius factum (166) est privilegium, in quo dignitas et honor monasterii nostri memoratur pariter et firmatur, nec in eo honor Ecclesiaz 90 vestræ minuitur, sed augetur. Quod patet omnibus, qui invidum ocium non habent, nec obliquo sidere res bene gestas considerare

Priscæ in monte Aventino sitam, quam cum universis pertinentiis suis prædicti domini nostri Alexandri papæ concessione prædecessores tui longa tempore possedisse noscuntur, tibi tuisque successoribus cum omni dignitate, quæ ad eandem ecclesiam pertinet, confirmamus sancti Spiritus judicio decurrentes, ut nulla deinceps ecclesiastica seculariæ persona prædictam Beatæ Priscæ ecclesiam seu ecclesiaz dignitatem tibi tuisve successoriis qualibet astutia vel occasione anterre præsumat.

Quod si forte contigerit Romanæ legatum Ecclesiaz prædictum Vindocinense monasterium visitare, charitable ibi suscipiat, et ei juxta loci possibilitatem diligenter quæ corpori fuerint necessaria ministrentur. Porro legatus ipse in eodem loco nihil per se disponere vel corrigerre audeat, neque occasione legationis rectorem loci vel fratres molestare præsumat; sed si quid forte corrigendum cognoverit, papæ notificare licet. Si quis autem adversus locum illum pro aliquibus rebus causari voluerit, nullatenus abbas vel fratres ei respondent, antequam Romanum pontificem consultant, quia quod sine nostro vel successorum nostrorum iudicio distractum vel diffinitum fuerit, irritum erit. Sane ad indicium perceptæ hujus a Romana Ecclesia libertatis duodecim solidos monete vestra patriæ quotannis Lateran. palatio persolvetis. Si qua igitur in futurum ecclesiastica seculariæ persona, hanc nostræ constitutionis paginam sciens, contra D eam temere venire tentaverit, secundo tertioe commonita, si non satisfactione congrua enendaverit, potestatis honorisque sui dignitate careat, reamque se divino iudicio de perpetrata iniuritate cognoscat, et a sacratissimo corpore et sanguine Dei et Domini Redemptoris nostri Jesu Christi aliena fiat, atque in extremo examine districtæ ultiioni subjaceat. Cunctis autem eidem loco ista servantibus sit pax Domini nostri Jesu Christi, quatenus et sic fructum honeste actionis percipient, et apud districtum Judicem præmia æternæ pacis inveniant. Amen.

Ego Callistus catholicae Ecclesiaz episcopus SS. Datum Parisiis per manum Chrysogoni sanctæ Romanæ Ecclesiaz diaconi cardinalis ac bibliothecarii, vñ Idus Octobris, indict. xiii, Dominicæ Incarnationis anno millesimo centesimo decimo nono, pontificatus autem Domini Callisti II papæ anno primo. »

conantur. Absit hoc a sinceritate animæ meæ, ut amico vel inimico aliud promptum in lingua exhibeam, et aliud teneam clausum in pectore. Illud veraciter credatis quod in privilegio ipso nulla contra Ecclesiam vestram, vel de Ecclesia vestra facta est mentio. Quod si dominus papa aliquid de suo nobis contulit, nec vobis quod vestrū est abstulit, vos dominum nostrum et præcordialem amicum inde lætari desideramus. Sed si inimici nostri inde lugent et contristantur, nos idcirco quod apostolica auctoritate firmatum est, atque sub anathemate ligatum, nec possumus solvere, nec debemus. Valete, et si bene locutus sum, et bene operatus, testimonium perhibete. Non enim contra memetipsum facere consuevi, nec nostram mordere linguam, cum loqui debui.

PISTOLA XXIX.

Bono domino et suo viscerali amico, Goffrido laudabilis vita episcopo, frater Goffridus puram dilectionem, et puræ dilectionis servitutem.

Docent nos decreta sanctorum Romanorum pontificum, Leonis videlicet (167) magni, Symmachi (168), Felicis (169), Gregorii (170), Hormisdæ (171), Sixti (172), Eusebii (173), nullum suis rebus expoliatum, vel a propria sede pulsum, in aliquo 91 judicari, vel ad concilium debere vocari, donec omnia quæ sibi ablata fuerunt ex integro restituantur; quæ tanto tempore possideat, quanto ea amisisse cognoscitur. Si quis dicit non ad judicium cause, sed ad judicium investituræ expoliatum posse vel debere vocari, claves sanctæ Ecclesiæ agitare et leges catholice et apostolicæ sedis violare conatur; quibus prohibitum est ne quilibet expoliatus vocetur ad judicium, sive in aliquo judicetur. Si igitur expoliatus in aliquo judicari non debet, manifestum est, nec super hoc ulla tenus rationabiliter dubitari potest quod non solum judicium cause et investituræ ab expoliato removetur, verum etiam nulla contra eum judicij vocatio fieri permittitur, quoniam inane esset et vacuum cum ad judicium vocari cui in nullo judicari conceditur. Præterea novimus, qui præsentes eramus, dominum papam Urbanum, in Arvernensi

(167) *Leonis videlicet.* Ille facit quod est in 47 ejus epistola ad synodum oecumenicum, de restituendis episcopis sede sua pulsis.

(168) *Symmachi.* In quinta synodo Romana.

(169) *Felici II,* cuius est canon ex epistola ad episcopos Ægypti 3, q. 2. *Tandiu in sede.*

(170) *Gregorii.* Magni, lib. viii, epist. 24 Fortunato episcopo Neapolitano.

(171) *Hormisdæ.* Quem pro Heliæ, Thomatis, et Niscostrati episcoporum restitutione laborasse docent epistola 56 cum aliquot sequentibus, et 72.

(172) *Sixti.* Xystus II, in epist. ad episcopos Hispanorum.

(173) *Eusebii.* In epist. ad Ægyptios et Alexandrinos. Horum pleraque, et alia ejusdem notæ pontificum decreta videre est in Collectaneis Gratiani II, q. 2, et 3, q. 1, et 2; et Decretalium lib. ii, de restitutione spoliatorum.

(174) *In Arvernensi concilio.* Epistola sequenti, sed nulla, quod sciam, hujus rei mentio in iis quæ supradicti eius spoli reliquias.

A concilio (174) super hoc diffinitam, et ab omnibus qui aderant episcopis et abbatibus laudatam dæsisse sententiam, ut quicunque sine vocatione et judicio exspoliarentur, etiam sine vocatione et judicio investirentur. Valeat dominus meus, et vigeat, et sic sanctorum Scripturarum veritate pascatur ne cibo indigent alieno, qui sepe famelicum facit, et neminem satiat.

92 EPISTOLA XXX.

Goffrido venerabili episcopo, frater Goffriaus, salutem et benedictionem.

Leges Romanorum pontificum exposuistis, quæ vestra expositio magis exspoliandi vestitos occasionem præbere voscitur, quam investiendi exspoliatos, dum exspoliatores defendere nititur. Licit ipsa mihi B minime placuisse, forsitan tacuisse, nisi aliter exponi et teneri ab apostolica sede viduisse et audisse. Bonæ memorie dominus noster papa Urbanus, non in occulto, sed in generali concilio, adjudicavit eos absque judicio et vocatione debere investiri qui sine judicio et vocatione sunt exspoliati, ne sub occasione vocationis et judicij interveniret dilatio, et per dilationem aut diurna, aut sempiterna maneret exspoliatio. Leges itaque istas exposuit sedes apostolica, quæ illas dedit, et legum datores jure debent esse legum expositores. Hoc utique et in Veteri, et in Novo Testamento reperitur. Nam leges dederunt Christus et Moyses, et exposuerunt. Si qui veropost ipsos legum expositores dicuntur, in hoc tantum sunt recipiendi, ubi nihil perversum, nihil eis sensere contrarium. Eodem spiritu (175), quo dictante et lex prima per Moysen data est et per Christum secunda, sancta apostolica sedes leges, quas canones appellamus (176), dedit et ipso inspirante exposuit. Si quis igitur apostolicæ sedi, 93 quæ leges canonum dedit, in canonum expositione contrarium sentit, non sapit, quicunque est ille, sed despicit, et quia suo spiritu loquitur, non cultor, vel expositor divinæ legis, sed insidiator et oppressor indubitanter agnoscitur. Olim Carnotensis Ecclesia boves et oves, vel quæcumque Ecclesiarum predæ si capebantur, reddi aut recredi (177) faciebat, aut statim

C (175) *Eodem spiritu.* Damasi est sententia 25, q. 4: *Violatores canonum voluntarii graviter a sanctis Patribus judicantur, et a Spiritu sancto, cuius instinctu ac dono dictati sunt.*

D (176) *Apostolica sedes leges quas canones appellamus.* Κανόνες ἐκκλησιαστικοὶ, regulæ ecclesiasticae, Athanasio in epist. ad Orthodoxos. Quod propriè sunt in republica leges, hoc in Ecclesia canones. Ideo sape comparantur, ut cum dicuntur, τοῖς νόμῳ κανόνεσσι εἰκάσοντες, et τοῖς τακόσιοι εἰνόμαι ἀπολογεῖν. Noster opusc. iv: *Quamvis nec in legibus, nec in canonicis inveniatur, et lib. iii, epist. 39: Saculi leges nulla ratione fieri permitunt, et sacri canones omnino ne fiat interdicunt.* Inde et Photius patriarcha non canonum opus suum inscripsit, ex legibus scilicet canonibusque compositum.

(177) *Reddi aut recredi.* Ivo epist. 275. *Reddet aut recredet comitem Nivernensem.* Synonyma sunt. Nam recredere pragmaticis est restituere. Unde et recrederint, pro vindictis seu possessione restituta notum Gallicanis foris vocabulum.

in rapinorum auctores ultionem ecclesiasticam exercebat. Nunc autem Ecclesia Dei quinquagenaria possessione sine ultione privatur, et vocatur ad iudicium, quæ sine judicio et vocatione, seu qualibet reclamatione expoliata dignoscitur. Hoc sanctus Eusebius (178) non docuit, cuius sententia minus sapientis, quam ipse fuit, expositione non indiget; qui expoliatum ad judicium vocari penitus interdixit. Et beatissimus doctor et martyr Cyprianus dicit rem manifestam non dilatione consilii, vel dissceptatione debere differri. Et Damasus papa (179) expoliatis quæ ante possidebant prius ex integro reddi, et postea respondere præcepit. Qui expoliato, quæ ante possidebat primitus reddi, et eum postea respondere admonuit, præposterum ordinem in Ecclesia fieri non permisit, ut videlicet prius ad iudicium vocaretur expoliatus, et post iudicium investiretur. Item ex Africano concilio: *Si quis absens expoliatus est, quidquid et a qualibet persona ablatum fuerit, sine omni dilatione reddatur.* Qui omnem dilationem prohibuit, expoliatum ad iudicium vocari non permisit, cum ipsa iudicij vocatio (94) sine dilatione fieri non possit. Ego siquidem absens expoliatus fui; sed me privata causa non absentaverat, sed domini papæ obedientia. De expoliatis, sanctorum Patrum plures sententias protulisse, nisi timerem paginam facere longiorem. Unum tamen propono, quod expono, ecclesiasticum scilicet rigorem immutari posse malignitate odiorum. Valde dura et perfida est indignatio, quæ aut culpabilem humiliiter culpam agnoscere, aut inculpabilem se rationabiliter excusare non patitur. Hoc permaxime ab illis fit qui aliorum humilitate superbunt, et dominatione, non miseratione gloriantur. Charissime Pater et domine, per primæ regenerationis, et per monasticae religionis sacramentum veterem exuisse hominem, et induisse novum me profiteor, sed postea veteris vestigia secutus, novum offendisse me non diffiteor. Nam contra vitæ merita ordinatus levita (180), deinceps vero, non quidem sapientiae doctrina, abbas factus, et Romæ presbyter consecratus, in sancto et sacro ordine de mea minus quam debui, et de aliorum salute sollicitus fui. Me miserum, me infelicem prorsus confiteor. In hoc tamen miseratione divina me servavit, quod neque Ecclesiarum, neque ecclesiasticorum honorum occultus fui vel publicus emptor. Nulla ratione ab illâ arbore volo evelli, in modo desiderio desidero ejus radicem colere, et illius qualiscunque ramulus fieri quam a Patre cœlesti plantatam cognovero. Si ille timendus est, ille caudus, quod bene dixistis, qui per pacis imaginem (95) decipit; ille valde diligendus est et honorandus

(178) *S. Eusebius. II. q. 2, in scripturis.*

(179) *Damasus papa. Epist. 4, ad Stephanum capite 5.*

(180) *Ordinatus levita.* Diaconus erat Goffridus, cum abbas creatus est; exinde sacratus abbas ab Ivone, tum Romæ presbyter ab Urbano.

(181) *Ducentas etenim libratas.* Lib. III, epist. 10 et 15.

A qui per charitatis veritatem dilexit, nec sua tantum ei quem amicum credebat in sua necessitate exhibuit, sed etiam per semetipsum magna humilitate servivit. Qui debita etiam inimico ecclesiastice æquitatis auxilia memoravit, servitia sibi exhibita cum magnæ dilectionis obsequio silere non debuit. Tuttius est enim aliorum beneficia publicare quam sua, ne forte in praesenti saeculo recipiat mercedem quam recipere debuerat in futuro. Qui bene vigilavit et vigilat, ut melius vigilet, admoncri debet. Nam qui bonus est, admonendus est ut melior fiat. Qui tamen aliquando bene vigilavit, etiam quando voluit, obdormivit, et qui voluntarie subvenit, iterum quando voluit, subvenire distulit. Ducentas etenim libratas (181), præter amissas possessiones et consuetudines rebus nostris violenter impressas, in vestro episcopatu, vestro in tempore, nobis apud vos conquerentibus, monasterium nostrum perdidit: unde postea quod valeret solidos sexaginta, recuperare non potuit. Nec vos idcirco pulsatum aliunde vel coactum existimo, si dominus papa (182) apud reverentiam vestram apostolicæ sedis injuriam deposituit, quam silere non debui, nec silebo, et quam ipse per semetipsum juste vindicare potuisset; et adhuc, si necessarium fuerit, Deo auxiliante, vindicabit. Ille, inquam, vehementer est ingratus gratiae (96) Romanæ Ecclesiae, si ei obedire dissimulat; pro quo ipsa censuram justitiae quasi ignorare voluit, et eum respexit solo intuitu misericordia. Nec bene servat Romanum pontificem juratum fidelitatis sacramentum, qui suum ei auferre machinatur alodium. Si legatus apostolicæ sedis (183), sicut scrupulisti, in nobis faceretis justitiam, præcepit, contra constitutionem Dei, et domini papæ præceptionem fecit, et in seipsum suam ipsius sagittam retorsit, dum potestati, pro qua sibi obeditur, obedire prohibuit. Nam cum adversus potestatem, qua sibi præcipere conceditur, præcepit, præcipiendi potestatem amisit. Privilium enim, quo quisque utilitur, meretur amittere (184), qui sibi concessa abutitur potestate. Ille veraciter sibi concessa potestate abutitur, qui occasione legationis Romani pontificis, contra Romanum pontificem agere conatur, sed, dum contra torrentem brachia erigit, frustra fatigatur. Et angelo quidem male contigit, qui Deo æquari voluit; et legato, qui ipso pontifice Romano major videri concupiscit, male contingit; qui, dum plus fieri appetit quam apostolicus, apostaticus fiet. Et quoniam, sicut dicitur, in ipso præcessit quædam elatio reprimenda, ut videlicet de domino papa, charissimo Patre nostro, cum quodam episcopo, quem Romanæ Ecclesia creavit ex nihilo, perverse loqueretur, ab Ecclesia Dei

(182) *Si dominus papa. Callistus, opinor. Vide lib. I, epist. 12 ubi litteras petit a Callisto ad episcopum Carnotensem adversus Nivelonem, et hujus lib. epist. 27 ubi semel atque iterum scrivisse significat.*

(183) *Si legatus apostolicæ sedis.* Cono, ut videtur.

(184) *Privilium meretur amittere.* Simplicius, epist. 6.

respiciens esset et detestandus, ut velsic posset agnoscere quam grave sit in eum qui soli cœlo innocentiam debet os ponere. **97** Novit præterea vestra dilectio quid magistro debeatis, et quid discipulo. Nam secundum Salvatoris testimonium : *Non est discipulus supra magistrum* (Matth. x, 24), neque apostolus major eo qui misit illum. Si vero pro domini papæ obedientia mibi injuria redditur, iator non mediocriter et delector pro tanto domino injuriari, pro quo non solum quamlibet injuriam sustinere, sed etiam pro ipso crucem portare paratus sum; a cuius sancta obedientia et fidelitate nemo unquam vivum vel mortuum me poterit separare. Cum Nivelone non causam agendum apud Carnotum, sed terminum audiendi de investitura, vestro consilio inductus, non nostra ductus voluntate suscepit, quod totum occasione vestra credidi et credo præterisse. Nam dum adhuc apud Bonamvallem essem vobiscum, dixistis, quod Carnotum me minime conducere poteratis, et ideo utile, imo necessarium erat ut terminum mutaretis et locum, sicut fecistis. Per Hugonem etenim decanum vestrum (185) mihi postea mandatis ne termino inter me et Nivelonem statuto Carnotum venire, quia ibi adesse non possetis. Præterea per fratres nostros Paganum et Galterium usque ad Rogationes vos ad partes nostras ventruum significastis, ubi securi et certo die de investitura tractaremus, et interim Nivelonem, ut nos investiret, rogaretis. Exspectavimus quidem terminum, sed neque vos neque aliquem ex parte vestra vidi-
mus, et adhuc exsoliati, et **98** multiplicitis dilationis pondere prægravati, ut investiamur, et domini papæ præceptum observetur, diligenter rogamus. Alioquin cum Naboth Israelita, et plebe Israelitica ad-
vocatum de cœlo, ut nobis subveniat, imploramus.

PISTOLA XXXI.

Dilectissimo Patri et domino Goffrido, honorabilis vita episcopo, frater Goffridus puræ dictionis affectum pariter et effectum.

Nescio cuius suggestione et consilio mihi scipius dixistis in hoc anno, quod Ecclesiæ vestræ non tollerem quod habuit, et habere debet in monasterio nostro. Et ego vobis jam dixi, et scriptor præsenti adhuc dico, quod Ecclesiæ vestræ quidquam tollere nec possum, nec volo; imo illam, et in tempore vestro maxime, diligere et honorare toto corde desidero, si malignitas invidorum permisit; si non amplius, non tamen minus quam quilibet prædecessorum nostrorum ante me fecerit. Et quidquid Ecclesia vestra in creatione monasterii nostri sibi in ipso reservavit, vel deinceps justæ et regulariter habuisse

(185) *Hugonem decanum vestrum.* Eraldi successorem.

(186) *Domnus Joannes filius comitis Vindocinensis.* De quo dictum est ad epist. 13 lib. 1. Comes fuit post Patrem, bellumque gessit cum Sulpitio domino Ambasie, cum quo et Goffridus Joannis parens antea nellarat, eterque infelici exitu, ut narrat vetus auctor *Historia Ambasiensis*.

A dignoscitur, non contradico, sed concedo et, quādiu vixerō, velint nolint angeli discordiarum, diligenter observabo. Injustum est enim et impium, quod justa et pia dispositione bonorum prædecessorum vestrorum et fundatorum monasterii nostri **99** factum et per ipos irre tractabili ap stolicæ sedis auctoritate firmatum novimus, violare. Ea quæ ab antecessoribus vestris nobis sunt scripta, vobis Andegavis monstrare volui, sed vos non habuistis spatium videndi. Ibi enim præcepta et privilegia jam per tres annos reservantur, propter superfluitates aquarum, quæ armaria nostra, quæ sunt Vindocini, adeo inundaverunt et aquosa reliquerunt, quod ex parte libri nostri, qui ibi fuerant, perierunt. Et quoniam ad præsens partim corporis infirmitate, partim monasterii necessitate detentus, Vindocinum fortassis venire non potero, rogo suppliciter ut dominum Bernardum, et doronum Rainardum, vel eorum alterum ad nos mittatis, et ego eum a Vindocino usque Andegavim conduci faciam et ad vos reduci qui nostra videat scripta, et ad vos, si placet, reportet transcripta. Vobis iterum, si quiesceritis, quoniam Vindocinum venerimus, ea libenter monstrabimus. Ibi, Deo auxiliante, videbitis unde reprimi debeat importuna loquacitas æmularum, qui, suorum venitiositate verborum, tempestatem suscitare conantur in tranquilla mente bonorum.

100 EPISTOLA XXXII.

Dulcissimo domino et amicorum præcipuo, Goffrido venerabilis vita episcopo, frater Goffridus dicens abbas, et omnis congregatio Vindocinensis monasterii, quod possunt, quod sapient, et seipso.

Bene, imo optime, charissime Pater, de justitia nobis facienda præcepit vestra dilectio; sed quod bene præceptum est, non est bene servatum. Theobaldus enim de Gravia homines excommunicatos, quos suos esse negabat, secum habet ad mensam et in servitio suo: quod moverunt multi, et fortassis dominus decanus non ignorat. Præter ista et multa alia damna dominus Joannes filius comitis Vindocinensis (186) et cum eo quidam vassallorum (187) milites de Castro Vindocini, quamdam optimam obedientiam nostram adeo deprædati sunt et devasterunt quod necesse est monachos, qui eam inhabitabant, et cultores ejus discedere, eamque in solitudinem redigi. Hoc novit dominus decanus vester. Locutus est inde cum comite, nostra admonitione. Sed comes nihil penitus fecit quod nobis sit utile. Unde dilectioni vestræ humiliiter supplicamus, ut quod contra nos actum est, et quotidie pessime agitur, sic corrigatis, quatenus malefactores nostri,

(187) *Vassallorum.* Vassali. Inter epistolæ Sugerii: *Sugerio abbati domino suo G., major, et vassallorum, et tota sancti Richardi communia.* Quod hodie dicimus, nobiles atque incolæ oppidi alicujus. Vassallorum appellat Obertus lib. ii de feudis, tit. 10 eosque proprie dici docet qui a capitanciis feudum tenent; qui vero a vassalibus habent, valvassinos nuncupari.

parochiani vestri, et ablata nobis restituant, et quietos deinceps nos esse permittant. Bone et pie **101** domine, tot et tantas pressuras, tribulationes et angustias a Vindocinensis hominibus nobis illatas, quarum etiam partem presentibus comite et hominibus ejus, vobis diximus, ultra sustinere ulla ratione non possumus. Inter cætera, quæ contra nos eorum intolerabilis rabies egit, homines B. Marijini, et Sancti Launomari captos et ligatos, nuper iuxtam de obedientiis (188) nostris adduxerunt, et ibi

A eos, quandiu placuit, tormentaverunt. Rapuerunt quæ erant in domo, et monachorum claustra carcere fecerunt captivorum. Hac itaque nimia et inaudita necessitate cogente, dominus papa a nobis requirendus est. Cujus auctoritate et consilio oportet nos aut mutare locum, aut in loco quæ decet monachos quietem habere. Horum alterum necessarium imminet, vel nos ab invicem separari et ad alia monasteria transmigrare.

102 LIBER TERTIUS.

EPISTOLA PRIMA.

Goffrido Andegarenium episcopo (189), domino suo et amico, **Goffridus Vindocinensis monasterii iudicus minister, salutem.**

Litteras vestras accepi, quibus nullo modo credidisse, nisi eas sigillatas sigillo vestro vidisem. Ibi enim dicitur vos electioni Petri Bellilocensis (190) consensisse, et ideo nunc necesse habetis ut eum in abbatem consecratis. Quod si ita est, parvitas nostra consilio super hoc amplius non indigetis, quippe quia rem jam factam habetis. Tamen si placet et bonum vobis videtur, ut ad hoc me exspectare dignemini, termino quo mandaveritis ad vos veniam, et quidquid melius consulere vobis **103** potero minime dissimulabo. Unum tamen vobis celare nec possum, nec debeo, quod cum Guillelmo communionem habuerit et habet excommunicato nostro. Quem, quia res Ecclesiae vestre subtraxerat et fratri suo contulerat, in quantum fas est et ecclesiastica censura exigit, excommunicavi. Quod Petrus idem non ignorat. Valete, et quod secundum Deum de ejus promotione facere potestis, hoc facite.

EPISTOLA II.

Rainaldo Andegavorum episcopo (191), domino suo et præcordiali amico, **Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, salutem et in adversitate constantiam.**

Si Scripturæ saecæ firmiter credimus, scimus veraciter episcopum non esse, qui timet exsilium, dolorum, vel mortem, aut qui ea, quæ sunt his contraria, æquitati anteponit. Nolite igitur in defensione sanctæ Ecclesiae (192) desercere; nolite consiliis eo-

rum qui carnaliter vivere volunt, aurem cordis inclinare; nolite a via justitiae pedem retrahere, ne incidatis in Satanæ muscipulam, in qua capiatur anima vestra, ubi pereat, et sine fine, quod Deus abnuat torqueatur. Propterea verendum vobis est ne de incepta justitia in conspectu hominum vilescaitis; quod utique erit, si defeceritis. defectione vestra Ecclesia Dei, quæ casta et libera vobis commissa dignoscitur, meretrix efficietur et ancilla. Si autem constanter egeritis, si incepit justitia **104** optimo fine consummaveritis, totius fortitudinis et sanctitatis exemplum relinquatis vestris successoribus; et gloria et pax vobis erit, et Ecclesiae vestre dilectioni commissæ castitas multiplicabitur et libertas. Si quis vero amore pecuniae suæ, vel cuiuslibet rei occasione, vobis sugerit ut deficiatis, dicite sibi: *Si quis est Domini, jungatur mihi* (Exod. xxxii, 26); et quia esurientes et sitiens, pecuniam minime justi sunt apud Deum, sed qui diligunt justitiam et odio habent iniquitatem, isti satiabuntur. Ego sum ille, certissime creditis, qui anxieties et tribulationes vestras meas facio affectu compassionis, et adversariis Ecclesiae Dei vobis cum resistere opto, etiam, si necesse fuerit, usque ad effusionem sanguinis.

EPISTOLA III.

Rainaldo excellentissimo episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, salutem cum pura dilectionis affectu.

Vir vite venerabilis archidiaconus vester Hubertus (193), qui vos multum diligit, nec me multum, D ut arbitror, odit, de vestro honore, et nostra utili-

cri ultra Augerem fluvium Bello-Loco construxi, ubi et sepulture locum sibi delegit.

(191) **Rainaldo Andegavorum episcopo.** Rainaldus hic seu Reginaldus de Martiniano, Brentii filius, Goffridi Meduanensis successor, ut modo dictum est, ad quem Ivo epistola 272 et Marbodus episcopus Redonensis apud Ildebertum epist. 80. Translatum inde ad metropolim Remensem docuit nos epist. 31 lib. i Kalendarium Sancti Mauricii Andegvens. xix Kalend. Februario. Obiit Rainaldus Junior primo noster episcopus, posmodum archiepiscopus Remensis, in eius anniversario singulis annis 13 pauperes atere debemus, et signa pulsare. Juniores vocat, ad discr. crimen alterius Rainaldi, a quo hic sextus.

(192) *In defensione sanctæ Ecclesiae.* Contra comitem Andegavensem epist. 7.

(193) *Archidiaconus vester Hubertus.* epistolæ aliquot lib. v.

tate sollicitus, cum audīt quæ nos a mutua charitate debeat separare, statim aut per se, aut per huncios suos omnem culpam in animam meam transfundit, adeo me increpans, quod verbera verborum tuorum vix sustinere valeo patienter. Novissime autem diebus istis ita gladio oris sui viscera mea penetravit quod 105 in eis nihil pene sanitatis reliquit. Afferit sibi dictum, nescio a vobis, vel a quo de vestris, me in concilio, non quidem manifeste, sed in abscondito, contra pacem et salutem vestram fuisse locutum. Si vos dicitis, verba vestra refellere non audeo, quia episcopus estis. Alter vero quicunque super hoc se fecerit assertorem, veniat palam, et suæ falsitatis me inveniet veridicum correctorem. Contra magnitudinem vestram, sicut dixi, proferre quidquam nec possum nec debeo. Sed unum tamen firmiter tenco, quod in legibus criminose habetur, amicum causari immerito, illum præsertim, qui eos qui se diligunt colere novit valde feliciter, et cui semper verecundum exstitit de æmulis suis cunctum suggestere latenter. Valete.

PISTOLA IV.

Rainaldo magno et gloriose episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii servus, puræ dilectionis affectum.

Quidam servus Ecclesie nostræ, quem, propter sacrilegium quod fecerat, a servitio nostro diu removeramus, quæstionem quamdam sinistra admiratione dignissimam nobis proposuit, postquam a vobis recessimus. De duabus viris loquebatur, quorum unus monachus, alter episcopus dicebatur. Episcopus ad locum monachi veniens, cum ipso hospitari voluit; quem monachus cum gaudio et honore suscepit, nec sua tantum 106, verum etiam scipsum in episcopi servitium tota dilectione exhibuit. Monachus episcopum ibi diutius manere voluisse, si episcopus consensisset. Ille recessit; recedenti monachus unum de famulis suis associavit, qui sibi, quandiu voluit, servientis explevit officium. Episcopus cum famulo locutus, coepit ab ipso innocentis hospitis vitam non approbando, prout dignum fuerat, sed reprobando inquirere, et, quibus poterat verbis, vas charitate plenum conabatur incrustare. Quibus auditis, respondimus hoc esse novum sceleris genus, et in novi sceleris facto, majorum necesse erat uti consilio. Unde vos præcipue interrogare volumus, et quid super hoc sential vestra magnitudo, audire desideramus. Nostræ autem parvitali videatur quod non erat omnino episcopus qui tantæ pravitatis sectabatur opus. Nec circa proximum se diligenter habebat, post ejus cibos tam nequiter eructabat.

PISTOLA V.

Rainaldo egregio Andegavorum episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii qualiscunque servus, humilitatem, patientiam ac benignitatem diligere, et ea quæ sunt his contraria odio habere.

Magistra Scripturarum auctoritate didicimus, præsul in Christo charissime, nullum Christianum

A debere, multo minus igitur Domini sacerdotalem, malum pro malo reddere, vel qualibet occasione proprias injurias 107 vindicare. Cum itaque reddere malum pro malo, et suam vindicare injuriam sit periculoso, malum pro bono reddere, vel diligenter se proximo sine causa injurias irrogare, minime dubitatur damnosum. Hæc idcirco, vir venerabilis, proposuimus, ut, si in altero horum, vel, quod est gravius, in utroque peccavimus, peccatum non erubescamus corrigerem, quod utiliter vitare debuimus. Divina gratia, magis quam nostris meritis, Dei Ecclesiæ prælati sumus. Quod si in tanta positi dignitate alter alterum odio habens delinquimus, non solum nostras lampades non illuminamus, verum etiam aliorum ardentes sinistræ operationis exemplo extinguimus. Cumque trabem portamus in oculo nostro, festucam considerare non possumus in alieno. Si quando bona quæ novimus, hominibus loquimur, non sequuntur verba quæ audiunt, sed sola quæ conspiciunt exempla pravitatis imitantur. Pronior est enim ad imitationem mali humana fragilitas; quæ si nostris moribus, quod absit! destruitur, ejus sanguis nobis a Domino requiretur. Quapropter non odibiliter nobis agendum est, dilectissime, quos magis prodesse quam præesse decet, et de reddenda ratione animarum nostræ fiduci commissarum plurimum esse sollicitos. Et quoniam sanctitatis nomen et ordinem accepimus, cœcos illuminare, non eos qui vident, excæcare delémus; dum nos iuvicem, quod criminaliter peccare est, odio et lingue gladio prosequimur, pro luce tenebras mundo relinquentes, populum, qui per se nimium 108, ut diximus, pronus est ad peccatum, cum periculo animarum nostrarum ad peccandum amplius incitamus. Certe in minimis Dominum gravius exacerbamus peccatis, quam populus faciat in summis. Nam pene tanta distantia est inter peccatum pastoris et peccatum populi, quanta distantia fuit inter peccatum angeli et peccatum protoplasti. Unde veraciter dictum est quod majori reatu ab eo delinquitur qui potiori honore perficitur, et graviora facit vitia peccatorum sublimitas dignitatum. Non ergo nos pigate alterum alteri humiliari, quia scriptum est: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus* (Eccli. iii, 20). Et qui se amplius humiliaverit, illum Deus promisit, qui neminem decipit, amplius exaltari. Si alter de altero victoriam habere desiderat, illam quæ secundum diabolum esse dignoscitur, victoriam queret. Humilitate, patientia, benignitate vincere, victoria Dei est; superbia, impatientia, ac malignitate superare, victoria diaboli. Ex his duobus timeamus quod damnat; et quod coronat totis visceribus amplectemur, et ad charitatem quæ operit multitudinem peccatorum (I Petr. iv, 8), quidquid ab illa separat contemnentes, revertamur, sine qua cæteras virtutes habere dannabile est, et cum qua non habere alias, veniale.

109 EPISTOLA VI.

Rainaldo, honorabilis vite episcopo, Goffridus Vindo-

cinensis monasterii minister indignus, quod amanti patri derotus filius, et bono domino fidelis servus.

Noverit bonitas vestra, Pater optime, servum servorum vestrorum Andegavini super equani venisse: nec deditgatus est Andegavum venire super equam, qui novit Salvatorem suum et omnium Hierusalem venisse super asinam. Sibi quidem non magna facultas veniendi inerat, vel voluntas; sed traxit illum epistolæ vestræ formositas quem asperitas temporis retinere non potuit, vel quælibet sua necessitas. Veritatem itaque, et multum fatigatus venit. Quid mirum? qui indesinentes pluviarum inundationes, ac paludum repercussiones sœpius usque ad oculos ipsos sustinuit. Valete, et tantus labor, quem, ut aestimo, vestrum facitis compassionis affectu, quanta sit requie dignus, considerate.

EPISTOLA VII.

Rainaldo, ritr laudabilis episcopo, domino charissimo et cordiali amico, Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, ex adverso diligenter aseendere, et pro domo Israel fideliter murum opponere.

Pater dilectissime, fama vociferante sinistra audi-
vimus comitem vestrum (194) sanctam 110 Eccle-
siam pretioso Dei et Domini nostri Iesu Christi san-
guine a diaholi servitute redemptam, jugo serviutis
iterum velle subiucere, et honorabilium principium
veneratione, quam et in veteri et in nova lege circa
Domini templum olim habere studuerunt, contempta,
matri, quæ spiritualiter eum genuit, novis et exse-
crandis consuetudinibus chartam libertatis, propriis
manibus Salvatoris scriptam pariter et sigillatam,
conatur auferre. Unde, si ita est, imo quia ita esse
ingemiscimus, oportet vos Christianæ legis auctoritate
monitum simul et munitum, ejus temerarios
conatus, quibus membra Christi persecutur, annulare,
et quod in eo ad injuriam universalis matris
filius nimium crevit, lima canonice discretionis
amputare. Si vero, quod absit! sponsam Domini
liberam, quam ipse vestre fidei, tanquam Matrem
suam B. Joanni custodiendam commisit (Joan. xix,
27) ancillam fieri videritis, et lacueritis, quam de-
buissetis mortuam suscitare, divinæ legis et justitiae
jura sepeliens, illam penitus extinxistis. Nullum
utique Christianum gregem, multo minus igitur

(194) Comitem vestrum. Fulconem V, lib. 1,
epist. 3.

(195) Abbas S. Nicolai. Lambertus, qui Natali suc-
cessit anno 1096. Monachi vero nomen, Savaricus
epistola sequentii. Coronibium S. Nicolai ad Julianum
Andegavornum in suburbano situm est; ejus
conditor, ut obiter notatum est ad epist. 26, lib. ii.
Fulco III, comes; cuius etiam commentarii nemini-
mus, in quo monasterii originem explicat, narratio-
nemque orditur his verbis: *Nisce temporibus non-
nulli reges ac principes ecclesias in Christi nomine
adficare curaverunt. Et ego Fulco comes Andegav-
orum, licet de ultimis et desidiosis hominibus unus, in
Dei nomine, atque summi præsul, ecclesiam in
prospectu urbis Andegavæ adficare decrevi, ac 1020
anno ab Incarnatione Domini a domino præsule Hu-
berio prædictæ urbis feci sacrate. Post cujus sacra-
tionem non multo post tempore ex monachis S. Martini
monasterii Majoris, nomine Baldricum, abbatem in-*